
QUARTA-FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 201116  CADERNO 1

Contratado: HDPRO – FOTO E INFORMÁTICA LTDA-ME.
Endereço: Q CLN, 403
CEP. 70835-550 - Brasília/DFTelefone: 6133280018 
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322522

PORTARIA: 445/2011
Objetivo: Fazer produção do 5° Festival Cultura de Verão.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual n° 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
70032501/Agostinho José Pereira Soares (Operador de Áudio) / 
3.5 diárias (Completa) / de 21/07/2011 a 24/07/2011
51685621/Alcides Moreira Barbosa (Motorista) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 21/07/2011 a 24/07/2011
50571401/Antonio Sergio do Carmo Coelho (Tec.Est.Repet.Retr.
deTV.) / 3.5 diárias (Completa) / de 21/07/2011 a 24/07/2011
70028231/Carlos Alberto Seabra dos Reis (Tec.Est.Repet.Retr.
deTV.) / 3.5 diárias (Completa) / de 21/07/2011 a 24/07/2011
12692158253/Elias Rodrigues de Freitas (Cenotécnico) / 3.5 
diárias (Completa) / de 21/07/2011 a 24/07/2011
555881411/Elioenai Andrade da Luz (Motorista) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 21/07/2011 a 24/07/2011
555862293/Emerson Merces Trajano Machado (Assistente II) / 
3.5 diárias (Completa) / de 21/07/2011 a 24/07/2011
31804501/Haroldo de Souza Correa (Auxiliar Técnico) / 3.5 
diárias (Completa) / de 21/07/2011 a 24/07/2011
555856332/Henrique Quadros de Menezes (Tecnico em 
Manutenção de Rádio) / 3.5 diárias (Completa) / de 21/07/2011 
a 24/07/2011
50165171/José Soares Moreira (Diretor de Imagens) / 3.5 
diárias (Completa) / de 21/07/2011 a 24/07/2011
541973271/Moises Miranda da Silva (Tecnico em Manutenção 
de TV) / 3.5 diárias (Completa) / de 21/07/2011 a 24/07/2011
54197275/Paulo Guilherme Lobato Miranda (Assistente 
Cultural) / 3.5 diárias (Completa) / de 21/07/2011 a 
24/07/2011
572188692/Rafael Cerveira Coelho de Souza (Coordenador de 
Nécleo) / 3.5 diárias (Completa) / de 21/07/2011 a 24/07/2011
571916311/Thais de Fátima Tocantins Corrêa (Cenotécnico) / 
3.5 diárias (Completa) / de 21/07/2011 a 24/07/2011<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 322490

CONTRATO: 203
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição pela FUNTELPA de 02 (dois) Computadores 
Mac Pro Completos para ilha de edição não linear para a 
produção da TV Cultura do Pará.
Valor Total: 79.147,00
Data Assinatura: 15/12/2011
Vigência: 15/12/2011 a 15/12/2012
Pregão Eletrônico: 17/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24722119715650000    449052              0101000000          
Estadual
Contratado: MV VÍDEO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – EPP
Endereço: R Paula Bueno, 770
CEP. 13076-061 - Campinas/SPTelefone: 1933243625 
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322581

PORTARIA Nº. 1127/2011-GS/SEAD DE 15 DE 
DEZEMBRO DE 2011

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Estado  
nº 31.824 de 03.01.2011, e
Considerando o Memº 113/2011-UCE/PNAGE/PA

RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora MARIA ELISA TRINDADE MONTEIRO DE 
ARAÚJO, Ident. Funcional nº 54186037/6, ocupante do cargo 
de Assessor para responder pela Coordenação  Geral da UCE/
PNAGE, durante o impedimento da titular MARIA EDILENA DE 
SOUZA ROCHA, Ident. Funcional nº 5813182/5, que entrará e 
gozo de férias no período de 21/12/2011 à 06/01/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 15 DE DEZEMBRO 
DE 2011.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322323

Ato: 1070 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2011
Término Vínculo: 10/10/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es): 
Concurso / BRUNA MARIA DA CRUZ CRESCENTE (Médico – 
Dermatologia) / Proc.nº. 2011/443620, Mat.n° 57234803-1<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322297

Ato: 1068 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2011
Término Vínculo: 01/09/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es): 
Concurso / SYLVIA REGINA VASCONCELOS DE AGUIAR 
(Enfermeiro) / Proc.nº. 2011/351348, Mat.n° 5778654-2<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322308

Ato: 1069 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2011
Término Vínculo: 01/12/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es): 
Concurso / MÁRCIA ROBERTA DE OLIVEIRA RODRIGUES (Agente 
Administrativo) / Proc.nº. 2011/468461, Mat.n° 54190742-1<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322058

PORTARIA Nº. 440/2011-DAF/SEAD DE 15 DE 
DEZEMBRO DE 2011

SERVIDORA: KELLEN CRISTINA COSTA DE SOUZA
ID. FUNCIONAL: 57175300/1
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA
Nº DE DIAS: 180 (CENTO E OITENTA DIAS)
PERÍODO: 30/11/2011 a 27/05/2012
Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 30/11/2011.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322398

Ato: 1076 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2011
Término Vínculo: 11/11/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Servidor(es): 
Concurso / ODIRLEY RODRIGUES DA SILVA (Contador) / Proc.nº 
2011/478145, Matr. nº.57216163-1<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322402

Ato: 1077 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2011
Término Vínculo: 25/11/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO
Servidor(es): 
Concurso / JACQUELINE AGNES DA SILVEIRA SANTOS 
(Assistente Administrativo) / Proc.nº. 2011/488461, Mat. n°. 
54189523-2<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322375

Ato: 1074 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2011
Término Vínculo: 20/12/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / MANOEL CARNEIRO DA COSTA FILHO (Agente 
Administrativo) / Proc.nº. 2011/146432, Matr. nº.181404-1<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322383

Ato: 1075 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2011
Término Vínculo: 01/05/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / LENISE PICANCO DE ALMEIDA (Professor Classe 
II, código GEP-M-AD4-401.1) / Proc.nº. 2011/329607, Matr. 
nº.5617529-2<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322366

Ato: 1073 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2011
Término Vínculo: 12/12/2005
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es): 
Concurso / EDILSON REGIS DE OLIVEIRA JUNIOR (Agente 
Administrativo) / Proc.nº. 2011/438378, Mat.n° 54194772-1<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322354

Ato: 1072 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2011
Término Vínculo: 01/11/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es): 
Concurso / GLENIO WALLACE MIRANDA DA PAIXÃO (Agente 
Administrativo) / Proc.nº. 2011/481812, Mat.n° 54190403-1<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322355

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
REF. PROCESSO N°. 2011/398638

PREGÃO ELETRÔNICO  DGL N°. 19/2011
Após análise das peças contidas nos autos e de acordo com os 
termos da Portaria nº 0991 de 19/10/2011 RESOLVO:
1-       Homologar o procedimento da licitação para que a 
adjudicação nele referida produza seus jurídicos e legais efeitos;
2-       O Pregoeiro e Membros da Equipe de Apoio para 
conhecimento e demais providências pertinentes.
Homologado o Pregão para a empresa:
�         Sarmento Concursos Ltda EPP, CNPJ: 08.377.069/0001-
40
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais 
pertinentes.
Belém, 07 de Dezembro de 2011.
RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA PINA
Secretária Adjunta
de Estado de Administração

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322339

Ato: 1071 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2011
Término Vínculo: 17/10/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es): 
Concurso / LEONARDO LIMA RIBEIRO (Biólogo) / Proc.nº. 
2011/415196, Mat.n° 57190735-1<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

PORTARIAS - COGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322436

PORTARIA Nº 611 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2011
CONCEDER, ao servidor JONATY DE SOUSA FURTADO, Matricula 
nº 57232713/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado na Diretoria de Assistência Saúde-DAS, 10 (dez) dias 
de Licença Paternidade, de acordo com o Art. Nº 77, da Lei nº 
5.810 de 24 de janeiro de 1994, no período de 29/11/2011 a 
08/12/2011, devendo retornar ao serviço no dia 09/12/2011, 
conforme Certidão de Nascimento Nº 0668520155 2011 1 00244 
096 0288576 33, data do registro 02/12/2011.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 29 de 
novembro de 2011.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Diretora Administrativa e Financeira
em Exercício


